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INFORME EVALUACION 

PROCESO No:   SA17- 198 

OBJETO CONTRACTUAL: 

SUMINISTRO DE ALIMENTOS: GRUPO UNO (CARNE DE RES, CERDO Y PESCADO), GRUPO 
DOS (POLLO, HUEVOS  Y DERIVADOS DE POLLO), GRUPO TRES (LÁCTEOS Y DERIVADOS), 
GRUPO CUATRO (FRUTAS Y VERDURAS) Y GRUPO CINCO (PRODUCTOS NO 
PERECEDEROS Y SEMIPERECEDEROS) PARA LA E.S.E HOSPITAL UNIVERSITARIO 
ERASMO MEOZ 
Teniendo en cuenta el cronograma del proceso de la referencia y con fundamento en los artículos 22, Literal 

c, y  30 de la Resolución No. 001236 de Septiembre 13 de 2103 -Manual de Contratación, se procede a 

evaluar las propuestas recepcionadas oportunamente, tal como consta en la respectiva acta de cierre. 

REQUISITOS HABILITANTES 

 

No: PROPONENTE 
EXPERIENCIA CAPACIDAD 

JURIDICA 
CAPACIDAD 
FINANCIERA 

CAPACIDAD 
ORGANIZ. 

GENERAL ESPECIFICA 

1 

WILSON BOTELLO 

SUAREZ 

 

CUMPLE N.A CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

2 
FABIO AUGUSTO 
MANOSALVA RANGEL  CUMPLE N.A 

NO  
CUMPLE 

 
CUMPLE  CUMPLE 

3 
DISTRIGRAFUVER S.A.S  
 

CUMPLE N.A 
NO  

CUMPLE 
 

NO  
CUMPLE 

 
CUMPLE 

4 
PASTEURIZADORA LA 
MEJOR S.A. 

CUMPLE N.A 
NO  

CUMPLE 
 

CUMPLE 
NO  

CUMPLE 
 

 

NOTA:   La propuesta del  Señor JAIRO ENRIQUE DIAZ PUERTO fue presentada 

EXTEMPORANEAMENTE.  En consecuencia, no será evaluada por cuanto se configura la causal 

de rechazo establecida en la  invitación pública Acápite- 6 OFERTA- Numeral 6.25.15 Causales de 

Rechazo “Cuando la propuesta se presente en forma extemporánea”. 
 

OBSERVACIONES:  Los oferentes evaluados no cumplen con lo exigido en la invitación Publica, 
como se detalla a continuación: 
 

1. FABIO AUGUSTO MANOSALVA RANGEL: 
 
CAPACIDAD JURIDICA:   *  El certificado de antecedentes fiscales, persona natural  allegado a 
la propuesta, esta vencido, se solicitará subsanar. 
 
* El Registro Único Tributario (Rut), allegado tienen fecha año de 2012, se requiere actualizar 

fecha de impresión. 

2. 2.      DISTRIGRAFUVER S.A.S :  
3.  

 CAPACIDAD FINANCIERA:   No cumplió con Capital de Trabajo y Patrimonio  Liquidez, por lo 

tanto su propuesta es rechazada, por cuanto estos requisitos no son subsanables 

* CAPACIDAD JURIDICA : * La certificación del pago de aportes a seguridad social y parafiscales, 

no reúnen los requisitos legales y los establecidos en la invitación publica “Los PROPONENTES 

deberán presentar el certificado expedido por el revisor fiscal (Si está obligado a tenerlo) o por el 

representante legal en caso contrario, en que conste que se encuentra a paz y salvo por concepto  
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de  pago  de  aportes  a  salud,  pensiones,  riesgos  profesionales,  SENA,  ICBF  y  cajas  de 

compensación familiar, de acuerdo a lo establecido en el artículo 50 de la ley 789 de 2002, 

modificado por la Ley 828 de 2003”, en este caso está firmada por el Contador Público.   

* La persona jurídica se constituyó el 22 de Diciembre de 2016, incumpliendo lo establecido en la 
invitación Publica  Acápite 9.2- literal 3-Certificado de Existencia y Representación Legal “La 
persona jurídica debe haberse constituido legalmente por lo menos dos (2) años antes, contados 
desde la fecha de cierre de la presente convocatoria”, por lo anterior  su propuesta será rechazada,   
de conformidad con acápite 6-el numeral 6.25.9,   “Cuando  la  propuesta  presentada  no  cumpla  
con  los  requerimientos  mínimos  y  obligatorios establecidos en  la presente invitación”.  En 
consecuencia, no se le solicitará subsanar los anteriores requisitos.  
 

2. PASTEURIZADORA LA MEJOR S.A.: 
 

CAPACIDAD JURIDICA:   El proponente no allega a la propuesta, Tarjeta Profesional, vigencia 

inscripción y antecedentes disciplinarios del contador  y del  Revisor Fiscal,  vigentes; expedida 

por la Junta Central de Contadores. Debe subsanar los documentos en mención. 

CAPACIDAD ORGANIZACIONAL; CAPACIDAD FINANCIERA:     Cumple con los indicadores 
financieros, no obstante debe aportar los estados financieros certificados y dictaminados a fin de 
establecer su validez conforme a las normas contables, tal y como se establece en la invitación 
publica Acápite 9.3-capacidad financiera: Balance General clasificado y Estado de Resultados con 
corte MINIMO a 30 de Junio de 2016 Y MAXIMO a 31 de diciembre de 2016, por periodos 
trimestrales, con sus respectivas Notas a los Estados Financieros, debidamente certificados y 
dictaminados”. Debe subsanar 
 
NOTA:   La propuesta presentada del  Señor JAIRO ENRIQUE DIAZ PUERTO fue presentada 
EXTEMPORANEAMENTE. En tal sentido no será evaluada por cuanto se configura la causal de 
rechazo establecida en la  invitación pública Acápite- 6 OFERTA- Numeral 6.25.15 Causales de 
Rechazo “Cuando la propuesta se presente en forma extemporánea”.  

 
EVALUACION 

Con el  fin de garantizar la selección  de la oferta más favorable para el HOSPITAL y lograr la 
finalidad que se pretende satisfacer con el presente proceso de selección, corresponde a la ESE 
la aplicación de una  selección objetiva que conlleve a  escoger  el ofrecimiento más favorable,  
teniendo en cuenta  los siguientes criterios de evaluación: 
 
Previa verificación del cumplimiento de las condiciones técnicas exigidas, se evalúa el precio de la 
oferta: 
 

 
GRUPOS PROPONENTES VALOR 

1 

 
CARNE DE RES CERDO Y PESCADO 
FRUTAS Y VERDURAS  
 

FABIO AUGUSTO MANOSALVA 
RANGEL  

$ 98.768.080 

2 

 
POLLO, HUEVOS Y DERIVADOS DEL 
POLLO 
 

FABIO AUGUSTO MANOSALVA 
RANGEL  

$78.337.500 

3 LACTEOS Y DERIVADOS PASTEURIZADORA LA MEJOR                                      $71.904.387 

4 FRUTAS Y VERDURAS 
DISTRIGRAFUVER S.A.S. $116.035.150 

WILSON BOTELLO SUAREZ $117.063.500 

5 
PERECEDEROS Y 
SEMIPERECEDEROSIPERECEDEROS 

DISTRIGRAFUVER S.A.S. $152.775.940 

FABIO AUGUSTO MANOSALVA 
RANGEL 

$161.454.819 
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ORDEN DE ELEGIBILIDAD 

 

Con base en lo anterior, el comité de contratación recomienda adjudicar el contrato, en el siguiente 

orden establecido, siempre y cuando subsanen los requisitos solicitados, no obstante si el oferente 

no subsanare en el término otorgado, conforme lo preceptuado en el artículo 21 del Estatuto 

Contractual de la ESE HUEM  procede la declaratoria de desierto parcial del proceso: 

 

 GRUPOS PROPONENTES IDENTIFICACION 

1 CARNE DE RES CERDO Y PESCADO 
FRUTAS Y VERDURAS  
 

FABIO AUGUSTO 
MANOSALVA RANGEL *1 

71.774.180 

2 POLLO, HUEVOS Y DERIVADOS DEL 
POLLO 
 

FABIO AUGUSTO 
MANOSALVA RANGEL *1 

71.774.180 

3 LACTEOS Y DERIVADOS PASTEURIZADORA LA 
MEJOR   *2                                    

890.503.520-7 

4 FRUTAS Y VERDURAS WILSON BOTELLO SUAREZ 88.258.617 

5 PERECEDEROS Y 
SEMIPERECEDEROSIPERECEDEROS 

FABIO AUGUSTO 
MANOSALVA RANGEL. *1 

71.774.180 

 

*1 - *2.  Los oferentes que no cumplieron plenamente los requisitos, salvo a quienes en 

forma expresa se les rechazó la oferta,  se les concede plazo preclusivo y perentorio hasta 

el día 24 DE ABRIL  2017  a las 3:00 PM para allegarlos a la Oficina de Contratación 

Bienes y Servicios de la ESE HUEM; cuyo incumplimiento acarrea el rechazo de la oferta. 

 
Se expide a los,  veintiún (21) días del mes de Abril  de 2017. 

 

Original firmado 

 

LUIS ALBERTO DIAZ PEREZ                                        ANA MARIA PEREZ RAMIREZ 
Subgerente  Administrativo                                              Subgerente de Servicios de Salud  
                                                                               

 

 

LIBARDO DUARTE TOSCANO  

Líder Recursos Financieros  

 

 

 

Invitado: 

 

 

JUDITH MAGALY CARVAJAL CONTRERAS 

Coordinador GABYS o delegado    

                   
Proyectó: Argemira Mora Alvarez, Técnico Administrativo, GABYS 
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